marmoristas, vidraceiros, sinaleiros, operadores de grua, operadores de guincho, montadortes 

de estruturas metálicas, vigias de obras, porteiros de obras e preparadores de blocos de 

concreto, um salário normativo mínimo efetivo de R$ 12,74 (doze reais, setenta e quatro 

centavos) por hora, ou R$ 2.802,80  (dois mil, oitocentos e dois reais, oitenta centavos) 

mensais, valor este que formará base para eventual procedimento coletivo futuro de qualquer 

natureza.  

O salário normativo só se tornará real após o decurso e cumprimento de eventual contrato de 

experiência que, para o efeito, ficará limitado a prazo máximo de 60 (sessenta) dias.

[...]

armadores, encanadores, gesseiros, marmoristas, vidraceiros, sinaleiros, operadores de grua, 

operadores de guincho, montadores de estruturas metálicas, vigias de obras, porteiros de 

obras e preparadores de blocos de concreto, terão assegurado um salário de ingresso de R$ 

9,76 (nove reais, setenta e seis centavos) por hora, ou R$ 2.147,20 (dois mil, cento e quarenta 

e sete reais, vinte centavos) mensais, valor este que formará base para eventual procedimento 

coletivo futuro revisional. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - VARIAÇÃO SALARIAL  

As empresas concederão a todos os seus empregados, admitidos até 01 de março de 2022

[...]

As empresas cujos empregados não estiverem abrangidos por seguro de vida em grupo ou 

outros benefícios equivalentes em valores iguais ou superiores aos estabelecidos abaixo, no 

caso de falecimento por morte natural de um seu empregado, pagarão aos dependentes legais 

do mesmo, uma quantia a título de indenização de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).  

I. Aos herdeiros do empregado que venha a falecer no local de trabalho, vítima de acidente do 

trabalho e que não estejam abrangidos por seguro de vida em grupo ou outros benefícios 

equivalentes em valores iguais ou superiores aos estabelecidos abaixo, será devida uma 

indenização de R$ 7.950,00 (sete mil, novecentos e cinquenta reais). 

II. Os valores acima estipulados poderão ser objeto de compensação em eventual 

reivindicação de qualquer natureza.  

Contrato de Trabalho –  Admissão, Demissão, Modalidades  

Normas para Admissão/Contratação  

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA - CTPS - ANOTAÇÕES

[...]

expressa da Assembleia Geral Extraordinária do Sindicato Profissional, por conta e risco do mesmo Sindicato Profissional, de 
todos os seus empregados integrantes da categoria profissional, conforme previsto no artigo 513, letra "e" da CLT, o valor 
mensal correspondente a 1% (um por cento) ao mês do salário percebido de cada trabalhador limitado ao valor de R$ 
4.366,50 (quatro mil, trezentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos), facultando-se ao Sindicato Profissional a 
cobrança de tais percentuais de conformidade com a sua conveniência, recolhendo aos cofres do mesmo até o 10º (décimo) 
dia útil do mêssubsequente ao desconto. Tal desconto deverá incidir a contar do mês de março de 2023.